
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 52550 ΕΞ 2025 
Τροποποίηση της υπό στοιχεία 189973ΕΞ 2024/ 
16.12.2024 κοινής απόφασης των Υπουργών 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας, Κοινωνικής Συνοχής και 
Οικογένειας «Κριτήρια αξιολόγησης της επιλεξι-
μότητας για το πρόγραμμα στεγαστικών δανείων 
προς φυσικά πρόσωπα “Σπίτι μου ΙΙ”, με πόρους 
του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας και 
καθορισμός της διαδικασίας διάθεσης κεφαλαί-
ων στην Ελληνική Αναπτυξιακή Τράπεζα Α.Ε. και 
τα Πιστωτικά Ιδρύματα» (Β’ 6894).

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ - 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΣΥΝΟΧΗΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του ν. 4820/2021 «Οργανικός Νόμος του Ελεγκτικού 

Συνεδρίου και άλλες ρυθμίσεις» (Α’ 130) και ιδίως τoυ 
άρθρoυ 197A αυτού,

β. του άρθρου 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

γ. του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

δ. του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

ε. του ν. 5140/2024 «Νέο Αναπτυξιακό Πρόγραμμα Δη-
μοσίων Επενδύσεων και συμπληρωματικές διατάξεις» 
(Α’ 154),

στ. του ν. 5101/2024 «Κύρωση του Προσαρτήματος 
στη Σύμβαση Χρηματοδότησης του Μηχανισμού Ανά-
καμψης και Ανθεκτικότητας μεταξύ της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης, εκπροσωπούμενης από την Ευρωπαϊκή Επιτρο-
πή, και της Ελληνικής Δημοκρατίας και του παραρτήμα-
τός του και του Προσαρτήματος στη Δανειακή Σύμβαση 
του Μηχανισμού Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας μεταξύ 

της Ευρωπαϊκής Ένωσης, εκπροσωπούμενης από την 
Ευρωπαϊκή Επιτροπή, και της Ελληνικής Δημοκρατίας 
και των παραρτημάτων του» (Α’ 53),

ζ. του ν. 4738/2020 «Ρύθμιση οφειλών και παροχή 
δεύτερης ευκαιρίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 207) και ει-
δικότερα των άρθρων 270-281 αυτού,

η. του ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμβασης Χρηματο-
δότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελλη-
νικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης μεταξύ της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελληνικής Δημοκρατίας 
και των Παραρτημάτων τους και άλλες διατάξεις για το 
Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Α’ 135),

θ. του ν. 3912/2011 «Σύσταση Εθνικού Ταμείου Επιχειρη-
ματικότητας και Ανάπτυξης» (Α’ 17), όπως τροποποιήθηκε 
από τον ν. 4608/2019 «Ελληνική Αναπτυξιακή Τράπεζα και 
προσέλκυση Στρατηγικών Επενδύσεων και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 66), και ειδικότερα του άρθρου δευτέρου,

ι. του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137),

ια. του ν. 5006/2022 «Σπίτι μου - στεγαστική πολιτική 
για τους νέους, αξιοποίηση της δημόσιας περιουσίας για 
κοινωνική κατοικία, στεγαστική αποκατάσταση πυρόπλη-
κτων στην περιοχή “Μάτι” και άλλες διατάξεις» (Α’ 239),

ιβ. του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145),

ιγ. του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181),

ιδ. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων-Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών-Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ιε. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

ιστ. του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Μαρτίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1531

14399



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14400 Τεύχος B’ 1531/31.03.2025

ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),

ιζ. του π.δ. 70/2015 (Α’ 114), περί ανασύστασης Υπουρ-
γείων και μετονομασίας του Υπουργείου Παραγωγικής 
Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας, σε 
Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας,

ιη. του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44).

2. Την υπό στοιχεία Y12/07.07.2023 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β’ 4403).

3. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.07.2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

4. Την υπό στοιχεία 114549 ΕΞ 2023/01.08.2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών «Διορισμός Διοικητή της 
Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 775).

5. Την υπ’  αρ. 2021/0159/17.06.2021 πρόταση της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την εκτελεστική απόφαση 
του Συμβουλίου για την έγκριση της αξιολόγησης του 
Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας της Ελλάδας.

6. Την από 13 Ιουλίου 2021 εκτελεστική απόφαση του 
Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την έγκριση 
της αξιολόγησης του σχεδίου ανάκαμψης και ανθεκτικό-
τητας για την Ελλάδα (ST 10152/21, ST 10152/21 ADD 1).

7. Την από 7 Δεκεμβρίου 2023 εκτελεστική απόφαση 
του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την έγκρι-
ση της αξιολόγησης του αναθεωρημένου Σ.Α.Α. για την 
Ελλάδα (ST 15831/23, ST 15831/23 ADD 1).

8. Την από 9 Ιουλίου 2024 εκτελεστική απόφαση του 
Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την έγκριση 
της στοχευμένης αναθεώρησης (targeted revision) του 
ΕΣΑΑ για την Ελλάδα (ST 11858/24, ADD 1).

9. Tην από 21 Δεκεμβρίου 2021 Συμφωνία Επιχειρησι-
ακών Ρυθμίσεων C(2021) 9754.

10. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/241 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 12ης Φεβρουαρίου 
2021 για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης και 
ανθεκτικότητας (L 57/17).

11. Την υπό στοιχεία 119126 ΕΞ 2021/28.09.2021 από-
φαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Σύστη-
μα διαχείρισης και ελέγχου των Δράσεων και των Έργων 
του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Β’ 4498).

12. Την υπό στοιχεία 120141 ΕΞ 2021/30.09.2021 από-
φαση του Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού 
Ταμείου Ανάκαμψης (ΕΥΣΤΑ) περί έγκρισης του Εγχειριδί-
ου Διαδικασιών του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου 
του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας (ΤΑΑ).

13. Την υπό στοιχεία 71693 ΕΞ 2023/09.05.2023 
απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών 
«Διαδικασίες επιβολής δημοσιονομικών διορθώσεων 
αχρεωστήτως ή παρανόμως καταβληθέντων ποσών 
από πόρους του κρατικού προϋπολογισμού στο πλαί-
σιο Δράσεων και Έργων που χρηματοδοτούνται από το 
Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Β’ 3079).

14. Τον Κανονισμό (ΕΕ, Ευρατόμ) 2018/1046 του Ευ-
ρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 18ης 
Ιουλίου 2018 σχετικά με τους δημοσιονομικούς κανό-
νες που εφαρμόζονται στον γενικό προϋπολογισμό της 
Ένωσης, την τροποποίηση των Κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 
1296/2013, (ΕΕ) αριθ. 1301/2013, (ΕΕ) αριθ. 1303/2013, 
(ΕΕ) αριθ. 1304/2013, (ΕΕ) αριθ. 1309/2013, (ΕΕ) αριθ. 
1316/2013, (ΕΕ) αριθ. 223/2014, (ΕΕ) αριθ. 283/2014 και 
της απόφασης αριθ. 541/2014/ΕΕ και για την κατάργηση 
του Κανονισμού (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 966/2012 (L 193/1), 
όπως τροποποιήθηκε από τον Κανονισμό (ΕΕ, Ευρατόμ) 
2024/2509 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου της 23ης Σεπτεμβρίου 2024, σχετικά με τους 
δημοσιονομικούς κανόνες που εφαρμόζονται στον γε-
νικό προϋπολογισμό της Ένωσης.

15. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυ-
τών και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (L 119/1) 
(Γενικός Κανονισμός για την Προστασία Δεδομένων).

16. Την υπό στοιχεία ΓΝ 133/2024 γνωμοδότηση της 
Κεντρικής Μονάδας Κρατικών Ενισχύσεων του Υπουρ-
γείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

17. Την από 14 Ιανουαρίου 2025 εκτελεστική απόφαση 
του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την έγκρι-
ση της αξιολόγησης του αναθεωρημένου Σ.Α.Α. για την 
Ελλάδα (ST 177055/24, ADD 1).

18. Την υπό στοιχεία 189973 ΕΞ 2024/16.12.2024 κοινή 
απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικο-
νομικών, Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Κοινωνικής Συ-
νοχής και Οικογένειας «Κριτήρια αξιολόγησης της επιλε-
ξιμότητας για το πρόγραμμα στεγαστικών δανείων προς 
φυσικά πρόσωπα “Σπίτι μου ΙΙ”, με πόρους του Ταμείου 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας και καθορισμός της δι-
αδικασίας διάθεσης κεφαλαίων στην Ελληνική Αναπτυ-
ξιακή Τράπεζα Α.Ε. και τα Πιστωτικά Ιδρύματα» (Β’ 6894).

19. Την υπό στοιχεία 36574 ΕΞ 2025/07.03.2025 κοινή 
απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οι-
κονομικών, Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Κοινωνικής 
Συνοχής και Οικογένειας «Τροποποίηση της υπό στοι-
χεία 189973 ΕΞ 2024/16.12.2024 κοινής απόφασης των 
Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας και Κοινωνικής Συνοχής και 
Οικογένειας “Κριτήρια αξιολόγησης της επιλεξιμότητας 
για το πρόγραμμα στεγαστικών δανείων προς φυσικά 
πρόσωπα "Σπίτι μου ΙΙ", με πόρους του Ταμείου Ανάκαμ-
ψης και Ανθεκτικότητας και καθορισμός της διαδικασίας 
διάθεσης κεφαλαίων στην Ελληνική Αναπτυξιακή Τρά-
πεζα Α.Ε. και τα Πιστωτικά Ιδρύματα” (Β’ 6894)» (Β’ 1066).

20. Την υπό στοιχεία 48352 ΕΞ 2025/ΥΠΕΘΟΟ 
19.03.2025 εισήγηση της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονι-
σμού Ταμείου Ανάκαμψης.

21. Την υπό στοιχεία 49602 ΕΞ 2025/ΥΠΕΘΟΟ 
21.03.2025 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομι-
κών Υπηρεσιών του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών, σύμφωνα με την οποία από την έκδοση της 
παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14401Τεύχος B’ 1531/31.03.2025

22. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ -ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 189973/16.12.2024 κοι-
νής απόφασης των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών, Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Κοινωνικής 
Συνοχής και Οικογένειας «Κριτήρια αξιολόγησης της επι-
λεξιμότητας για το πρόγραμμα στεγαστικών δανείων 
προς φυσικά πρόσωπα “Σπίτι μου ΙΙ”, με πόρους του Τα-
μείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας και καθορισμός 
της διαδικασίας διάθεσης κεφαλαίων στην Ελληνική 
Αναπτυξιακή Τράπεζα Α.Ε. και τα Πιστωτικά Ιδρύματα» 
(Β’ 6894), ως εξής και μόνο στο ακόλουθο σημείο:

Ο ορισμός του τελευταίου φορολογικού έτους που 
αναφέρεται στο άρθρο 1 τροποποιείται ως εξής: «Τε-
λευταίο φορολογικό έτος»: Το αμέσως προηγούμενο του 
έτους υποβολής αίτησης έτος, εφόσον η υποβολή των 
δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος έχει εκκινήσει. Ο 
περιορισμός του προηγούμενου εδαφίου δεν ισχύει εάν 
έχει ήδη εκδοθεί οικονομική προέγκριση του δανείου 
από το πιστωτικό ίδρυμα.

Και το άρθρο 1 διαμορφώνεται πλέον ως εξής:

«Άρθρο 1 
Ορισμοί

Για τους σκοπούς της παρούσας νοούνται ως:
«Αξιολόγηση πιστοληπτικής ικανότητας»: η αξιολό-

γηση της προοπτικής να εξοφληθούν οι δανειακές υπο-
χρεώσεις που απορρέουν από τη Σύμβαση Δανεισμού 
Τελικού Αποδέκτη.

«Αμοιβή Διαχείρισης»: η καταβλητέα από το Ελληνικό 
Δημόσιο στην Ελληνική Αναπτυξιακή Τράπεζα Α.Ε. (ΕΑΤ) 
και στο Πιστωτικό Ίδρυμα αμοιβή που διαμορφώνεται κατά 
τους όρους αγοράς, για την υλοποίηση του Προγράμματος 
κατά την εκτέλεση των Συμβάσεων που θα υπογράψουν. 

«Δάνειο ΤΑΑ»: κάθε δάνειο με Κεφάλαια ΤΑΑ το οποίο 
χορηγείται σε Τελικό Αποδέκτη από κοινού και ισομερώς 
(50%-50%) με κεφάλαια και του Πιστωτικού Ιδρύματος, 
σύμφωνα με τους όρους της Σύμβασης Δανεισμού Τελι-
κού Αποδέκτη. Το ύψος του δανείου υπολογίζεται σύμ-
φωνα με το άρθρο 4 της παρούσας.

«Έγκριση υπαγωγής»: Η σχετική ενημέρωση της ΕΑΤ 
προς το Πιστωτικό Ίδρυμα κατόπιν των ελέγχων που πε-
ριγράφονται στο τρίτο εδάφιο της παρ. 7 του άρθρου 6 
της παρούσας.

«Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης»: 
η αυτοτελής δημόσια υπηρεσία που έχει συσταθεί στο 
Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών δυνά-
μει του άρθρου 271 του ν. 4738/2020, η οποία υπάγεται 
στον Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και 
έχει ως σκοπό, μεταξύ άλλων, τον συντονισμό και την 
παρακολούθηση της υλοποίησης των προγραμμάτων 
και έργων τα οποία θα χρηματοδοτηθούν με κεφάλαια 
που θα αντλήσει το Ελληνικό Δημόσιο στο πλαίσιο της 
δανειακής σύμβασης, όπως εκάστοτε ισχύει μεταξύ του 
Ελληνικού Δημοσίου και της Ευρωπαϊκής Επιτροπής.

«Επιχειρησιακή Συμφωνία»: Κάθε συμφωνία που υπο-
γράφεται μεταξύ της Ελληνικής Αναπτυξιακής Τράπεζας 
Α.Ε. και εκάστου Πιστωτικού Ιδρύματος, το οποίο θα επι-
λεγεί να συμμετάσχει στο πρόγραμμα κατόπιν ανοικτής 
πρόσκλησης.

«Κεφάλαια ΤΑΑ»: τα κεφάλαια που θα αντλήσει το Ελ-
ληνικό Δημόσιο στο πλαίσιο και κατ’ εφαρμογή της δα-
νειακής σύμβασης μεταξύ του Ελληνικού Δημοσίου και 
της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, ως εκάστοτε ισχύει και θα 
τα διαθέσει για τη χρηματοδότηση του Προγράμματος 
«Σπίτι μου ΙΙ». 

«Πρόγραμμα»: το πρόγραμμα στεγαστικών δανείων 
«Σπίτι μου ΙΙ», το οποίο υλοποιείται δυνάμει του άρθρου 
197Α του ν. 4820/2021, και συγχρηματοδοτείται με δα-
νειακούς πόρους του ΤΑΑ.

«Συμφωνία Χρηματοδότησης»: η συμφωνία που δυ-
νάμει της παρ. 1 του άρθρου 197Α του ν. 4820/2021, 
υπογράφεται μεταξύ του Ελληνικού Δημοσίου, εκπρο-
σωπούμενου από τον αρμόδιο για την Ειδική Υπηρε-
σία Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης, Υπουργό και της 
Ελληνικής Αναπτυξιακής Τράπεζας Α.Ε. για την υλοποί-
ηση του Προγράμματος «Σπίτι μου ΙΙ». Στη Συμφωνία 
περιγράφονται οι όροι και οι προϋποθέσεις της χρήσης 
των πόρων του Προγράμματος και περιλαμβάνονται κατ’ 
ελάχιστον οι υποχρεώσεις των συμβαλλόμενων μερών 
και των Πιστωτικών Ιδρυμάτων, η αμοιβή διαχείρισης και 
οι λοιπές δαπάνες, καθώς επίσης και η διαδικασία λύσης 
της Συμφωνίας και εκκαθάρισης του Προγράμματος.

«Σύμβαση Δανεισμού Τελικού Αποδέκτη»: η πιστωτι-
κή εμπραγμάτως εξασφαλισμένη σύμβαση δυνάμει της 
οποίας το Πιστωτικό Ίδρυμα χορηγεί σε έναν Τελικό Απο-
δέκτη πίστωση υπό τη μορφή δανείου με κεφάλαια ΤΑΑ.

«Τελευταίο φορολογικό έτος»: Το αμέσως προηγούμε-
νο του έτους υποβολής αίτησης έτος, εφόσον η υποβολή 
των δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος έχει εκκινήσει. 
Ο περιορισμός του προηγούμενου εδαφίου δεν ισχύει 
εάν έχει ήδη εκδοθεί οικονομική προέγκριση του δανεί-
ου από το πιστωτικό ίδρυμα.

«Τελικός Αποδέκτης»: κάθε φυσικό πρόσωπο, το οποίο 
είναι επιλέξιμο για το Πρόγραμμα κατά τα οριζόμενα στο 
άρθρο 3 και έχει συνάψει Σύμβαση Δανεισμού Τελικού 
Αποδέκτη.».

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 189973/16.12.2024 
(Β’ 6894) κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οικο-
νομίας και Οικονομικών, Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας, όπως τροποποιή-
θηκε με την υπ’ αρ. 36574/07.03.2025 (Β’ 1066) απόφαση.

Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 27 Μαρτίου 2025

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός  Υφυπουργός 
Εθνικής Οικονομίας  Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών  και Οικονομικών

ΝΙΚΟΛΑΟΣ  ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ 
ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ

Περιβάλλοντος  Κοινωνικής Συνοχής 
και Ενέργειας και Οικογένειας

ΣΤΑΥΡΟΣ  ΔΟΜΝΑ-ΜΑΡΙΑ 
ΠΑΠΑΣΤΑΥΡΟΥ ΜΙΧΑΗΛΙΔΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14402 Τεύχος B’ 1531/31.03.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-
τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-
πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 
ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 
προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.
-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 
Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 
να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-
μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.
Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000
Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr
Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr
ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02015313103250004*


		2025-04-01T08:39:32+0300




